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Adenauer ei taha enam
olla protekto raadikantsler

DÜSSELDORF (ST) — Laiine-Saksamaa liidukantsler K. Aden
auer <m Äkki sattunud vastuollu liitlaste ülemkomissaridega, kes
saatsid Lääne-Saks» valitsusele memorandumi mitmesuguste majan
duspoliitiliste nõudmistega. Adenauer ei kavatse ilmuda ülemkomis
saride poolt määratud koosolekule memorandumi lähemaks läbiaruta- ,

iniseks. Komissaride memorandum nõuab nimelt, et Adenaueri va
litsus ühekorraga ja radikaalselt loobuks oma senisest Marshalli-
plaani juhtide poolt soovitatud majandusliku UberaaUseerimlse po
liitikast ning muudaks oma sammud vastavaks plaanimajandusele.

eriti solvunud selleAdenauer
-tõttu, et liitlaste esindajad on selli
selt kogu avalikkuse ees n. ü. ,»näp
pudele löönud”. Nähtavasti ei taha
ta enam olla „protektoraadivalit-

; -J ause” juhi osas, mispärast valitsus-
■ v koalitsiooni pressiteenistuse bülle-
»läänis kõneldakse ,, ökupktBioomvöi-

toude vastu keelt, Inida varem ku
nagi pole kuulda olnud. Muuhulgas
üteldakse otse välja: „Kui lütiased
soovivad kukutada Adenaueri valit
sust ja asendada seda mõne teise
^valitsusega, milline võib olla pare-

' ^ miai sobiks uues-mängus ida ja lää
ne vahel, siis ütelgu nad seda otse
koheselt välja! Sellisel juhul segagu

' nad avalikult saksa sisepoliitikasse
vastu okupatsioonis tatuute selle ase
mel. et ohtu saata demokraatia ideed
Jndu valitsuse presh tiishi avaliku
.õõnestamisega sise- ja välismaal!"

Selle väljapurske järele märgitak

se bülletäänis,, et Adenaueri valit
sus ei kavatse alistuda mingile pi
devale survele. Valitsus tahab rahus
ja vaikuses teostada oma uut pro
grammi tööpuuduse vastu võitlemi
seks, elamute ehitamiseks ja suu
rima sotsiaalse häda kõrvaldami
seks.

Saksa valitsuse ringkonnad näe
vad ülemkomissaride memorandumi
taga uut liitlaste intriigi. Liitlaste
Saksamaa-kontroiU aparaadis ole
vat nimelt tugevaid jõude, kes liht
salt tahavad vabaneda Adenaueri
valitsusest ja püüavad võimule ai
data saksa sotsiaaldemokraate n. n.
..suures koalitsioonis”.

Bonnist teatatakse täiendavalt, et
kantsler Adenauer olevat valmis
oma valitsust laiendama Baieri-era-
konnaga, kuna ta iga hinna eest
püüab vältida valitsusse võtmast
sotsialistide juhti Schumacherit.

Millest juttu

Väsimatu Saksa-Vene
- sõprus
»Sakslane, riivatu, mõtles ahvi

välja!” See vana vene rahvalik kõ
nekäänd määrab umbes venelase
suhtumise Bakslasesse ja see vene
lase vaatevinkel püsib põhiliselt ka
praegu. Siin on oma protsent iroo
niaga segunenud viha, kõige pealt
aga imetlust. Slaavi raass ja Ger
maani tõug, täpsemalt preislaste su
guharu on oma vahel veristes tü
lides olnud ja .riis jälle leppinud
mingis alateadvuslikus ja hiljem ka
teadlikus teiste üle võimu haaramise
ihas. Need sõpruse ja vaenu perioo
did on uuemal ajal vaheldunud voo-
gamisi. Seejuures on mõlemad olnud
üksteisest vaimustatud. Venelane
mõtleb aukartuses järele sakslase
komplitseeritud aju üle, mis võib
ahvi konstrueerida ja preisiace oi
imestunud slaavi masside jõutaga
varadest.

Bolsheviseeritud Venemaad on ni
metatud amerikanismi mõjudest im-
butatuks. Kõigepealt Nõukogude im
peerium allus Saksa tehnika viljastu
site. Mõlemad sojas kaotanud riigid
lahenesid vanade traditsioonide ko
haselt teineteisele, et vastastikku
üksteist abistades oma sõjalist võim
sust ja tööstuslikku potentsi taas
tada. Venelased kopeerisid Saksa sõ
javäelist organisatsiooni ja koolita
sid oma tulevasi väejuhte osalt Sak
samaal, osalt Venes saksa kindral-
staabieriie abil. Marssal Timoskenko
sai näiteks. Saksas oma kõrgema sõ
javäelise hariduse. Relvastuse ala!
on Saksa sõjatööstus olnud venela-
«ile kõrgeks eeskujuks. Sakslased
omalt poolt said vene avarustest
uusi ideid ja impulsse ja väidetakse,
et nad oma motoriseeritud armeede
ja langevarju üksuste põhimõtted
praktiliselt välja arendasid Venes
saadud ideejuppidest.

Saksa-Vene sõprus leidis Rapallo,
lepingus ka ametliku teostuse. Siis
tulid jahenemise ajad ja uued vaen
likkuse väljendused, kuid Hltier ja
Stalin leidsid jälle tee sabu kokku
lüüa. Viimane lähenemine ei kestnud
kauaj, Hitleri ja Stalini poolt ei ol
nud see mõeldudki püsivaks. Kuid
Saksamaal on endiselt mõjuvaid ja
juhtivaid ringkondi, kes tõsiselt pro
pageerivad Bismarcki tõekspidamiste
elustamist. On küsitud, miks lääne
liitlased ei toetanud Hitleri vasta
seid vandeseltslasi, olid nad ju in
formeeritud saksa ohvitserkonna sa-
lasepitsusist Adolfi vastu,
C Vandeseltslaste hulgas olid üle-

- kaalus Saksa-Vene kokkuleppe ja
-■hoogtöö pooldajad. See kohutas esi
joones inglasi ja hoidia neid midagi
^tegemast komplotimecste kasuks.
"» Teise Maailmasõja järel on mõndagi
Jsrouutunud venelaste vihaväljendusis
T„ sakslaste vastu. Need olid ajutised
Lporsked, imetlust sakslaste vastu *
Dsaanud need hävitada. Võitlus Sak
hamaa hinge piirast on sundinud
enamlasi uusi poliitilisi kombinat
sioone tarvitusele võtma. Paari vii
mase aasta kestel on paranenud ka

..veel N. Liidus viibivate, sõjavangide
- seisund. Neid on massiliselt kfcju

lastud ja Liitu jäänud saavad aeai
tegutseda mõnede informatsioonide
kohaselt päris vabalt. Saksa sõja
vangide kontosse kirjutatakse tas*

; -ülistatav panus N. Liidu tööstusliku.
L elu taastamisel. Saksa eriteadlased,

paljud neist vabal tahtel, rakendavad
' . «ma ajuenergiat venelasile imerelva-
- 4Üe tootmisel. Aatomisnladuse varga

* Fuehsi teene Vene aatoinrelva välja-
. .^ehitamisel naib olnud määrava täht

susega. Fuchsi kohta- arvatakse, et
Uhl ei ole eluvõõras ideekemrwunist,

Uus raadioskaala
märtsist alates

Rahvusvaheliste raadlokokkule-
pete järele toimub 15. märtsil ter
ve rida ümheroiöbleerlmisi raadio
skaala], s. o. terve rida raadiojaa
mu lähevad üle uuele lainepikku
sele. Rootsi ringhäälingu osas
peaksid ümberkorraldused tooma
jaamade kuuldavus* paranemise.

Ühenduses skaalamuudatustega
lasevad raadiofirmad müügile ka
uued muudatustega varustatud
skaalad, et ei tekiks raskusi jaa
made otsimisel. Skaala ümbervahe
tamine läheb maksma 10—25 kroo-

Kes skaalat ei vaheta, võib läbi
ajada ka erilise lainepikkuste tabe
liga.

Rootsi jaamad muudavad järgmir
selt oma kohta skaalal: Luleå lä
heb seniselt 765-lt meetrilt üle
1648 meetrile. Motala uueks laine
pikkuseks on 1.572 m (.senini 13895,
Östersundil 714 m (senini 7225,
Sundayallil 506 m (senini 499),
Stockholmi! 388 m (senini 42$),
Göteborgi) 303 m (senini 319>, Hör-
byl 255 m (senini 265), Falunil 245

(senini 276), Malmbergetü 417 m
ja |0runal 221 ro.

) tn lainel saadavad J 5, märt
sist alates abiaaatjad Eskilstunas,
Hälsingborgis, JönkBpingis, Katri-
neholmis, Säffles, Trollhättania,
Uppsalas, Varbergis ja Visbys, 207
meetri pikkusel GävJe, Hudiksvall
ja Örnsköldsvik, 196 m lainel Karls
krona, Porjus ja Umeå ning 192 m
lainel Borås.

Päevik Mus sotini
kohta leitud

MILANO (Reuter, — Politsei lei-
dis Garda järve ääres ühe villa aiast
mulla alt kasti' dokumentidega, mii-
tiste hulgas on ka Mussolim armu
kese Clara Petaccj vanglas tualett
paberile kirjutatud päevik ning rida
Mussotfni kirju.

Kokku leiti kaks kasti dokumenti
dega. Arvatakse, et nendes leidub
ka kogu korrespondents Hitleri ja
Mussolini vahel. Leitud dokumen
did viiakse. Itaalia riigiarhiivi.

Inglise valimistel
piirkonnast võitis - labour
konservatiivid 102 kohta

LONDON (ST) Reede keskpäevaks oli inglise alamkoja valimistest
selgunud tulemused 266 valimisringkonnas, mille järele tööerakond
oli saamid teiste parteide ees 61 kohalise edumaa. Parteide tugevus
oli nende tulemuste järele järgmine: tööerakond 163 mandaati, kon
servatiivid ja nende liitlased 102 ja liberaalid 1 mandaat.

Teistes valimisringkondades
gas häälte lugemine reede

hommikul kell 10. Häälte arvu
line jagunemine neis 266 vali
misringkonnas oli järgmine:
tööerakond 6.179.751 häält, kon
servatiivid 5.395.092 häält ja li
beraalid 1.092.919 häält. Konser
vatiivid olid saanud 22 mandaa
ti ringkondadest,, kus neil seni
esindust ei olnud, kuna üks nen
de kandidaat oli välja löödud.
Tööerakond olj võitnud kahes
uues valimisringkonnas, kuid
kaotanud 21 eelmises ringkon
nas.

Osavõtu protsenti valimistest
hinnati selleks ajaks 84 protsen
dile, millest 48 protsenti oli lan
genud tööerakonnale, 42 konser
vatiividele ja 8 protsenti liberaa
lidele. Liberaale on tabanud see-

* katastrofsalne kaotus.
Londoni reede hommikused le

hed olid väga tagasihoidlikud
valimistulemuste hindamisel.
Seda iseloomustas nü tööerakon-

peahäälekandja Daily He-
raldi pealkiri esimesel; küljel:
„LUn püsib seni”, kui ka konser
vatiivide häälekandja Daily Ex
pressi pealkiri: ..Sotsialistide po
sitsioon veel kõigutamata”.

LONDON (ST) — Briti alam
koja valimised möödusid nelja
päeval rekordilise osavõtuga.
Eriti elav oli osavõtt valimistest
naipte poolt. Esimeste andmete
järele käis Londonis hääletamas

0 protsenti hääleõiguslikest,
kuna eelmistel valimiste! 1945.
a.. osavõtt valimistest üle riigi
ulatus ca 75 protsendini. Eriti
elav oli osavõtt valimistest see
kord tööstuspiirkondades. Ühes
Föhja-Inglismaa valimisring
konnas käis valimas isegi 95
protsenti ja kahes teises ring
konnas 90 protsenti. Paaris hää-
letuspunktis lõppesid isegi hää
letussedelid ja tuli hankida uusi.

N. EESTIST

küll aga teadlik Saksa-Vene sõpruse
pooldaja. Võitlus selle idee kaseks
tuleb, vahel juhuslikult päevavalgele

mõned ekstravagantsemad söanda
vad ääriveeri mööda väljernida ka
avalikult (Nadolny missioon, Nie-
mölleri üllatavad mõttekäigud).

Balti sakslased tunnevad
probleemi sama hästi, kui meie. Nad

ka head eriteadlased Saksa-Vene
suhetes. On ju baltisakslasi kõige
enam liikunud tsarirezimrni päevil
juktijsma ja mojntajaina Vene
konnas. Balti sakslased on Saksa
maa! endid jälle tasapisi organisee
rimas. Neil on tekkinud omad hää
lekandjad, milles debateeritnkse tn-
Jevikukiisimusi ja meenutatakse häid
päivi vanal kodumaal. Kuid nimeta
tud ajalehtede juhtkirjades ei ole
seni sõnagi seisnud, mida balti saks
lased arvavad Baltikumi iseseisva
riikliku organisatsiooni taastamis-
vöimslusist. Nad on äraootaval po
sitsioonil ja ei ole kellegi saladus, et
nende hnigas on grupp mõjukaid po
liitiliselt mõtlejaid, kes loodavad
Saksa-Vene sõprusest ja lähenemisest
vett ka.balti saksluse veskile. Igi
vanadest mõttekäikudest ja tradit
sioonidest on raske lahkuda. Muret
tekitab baltisakslastele ainult nende
noorem generatsioon, kes on uusi
kogemusi ja internatsionaalseid mõ
jutusi vastu võtnud Ja kes tunnevad
endid maailmakodanikena, lüües käe
ga JVana-Bnlti kopitanud vaimule.
Noorte hulgast on rohkesti väljarän
dajaid ülemeremaadesse. mille vastu
seisab üks vool vanade hulgas, soo
vitades balti sakslasile kohale jääda
Saksamaale.

^ . Fakt.

Vana-a.flal.al ilmunud ..Rahva:
Hääles” kirjutab üks kange öpllit-;
muline H. öitspuu, et Torgu valla;
Mäebe mittetäieliku keskkooli juu-!

Qn alustanud tööd ,.seltsimees” !
Stalini eluloo õpiring(I> »Õppustel",
tegevat kuulajad hoolega märkmeid j
selle kohta, mida propagandist M.;
Punn ,.isakese” eluloost jutustab, i
Igaks järgmiseks ,röppuseks" vai- j
alistavat kuulajad lühikese referaa-;
di eelmisel korral läbivõetud mater
jali kohta. Pärast nende ettekand
mist esitavat kuulajad referendile
harilikult palju küsimusi.

Tõsi jutt, teinekord on vaja tut
vuda ka sellise elulooga, et näha.
kuidas selles inimene on elanud nii.
nagu inimene mitte ei pea elama.
* Tallinna Riiklik Draamateater
esitab oma esimeste uuslavastuste--

käesoleval aastal Maksim Gorki
näidendi ..Vassa Zheleznova” ja
Konstantin Simonovi näidendi „Vöö-

-i”, kirjutab 14. jaanuari
„Sirp ja Vasar”.

„Vassa Zbeleznova” lavastab TR
Draamateatris V. Ratassepp. Pea
osalist, Vassa Zheieznovat, kehas
tab K. Valbe. Teistes osades on
kaastegevad, ENSV rahvakunstnik
H. Laur, ENSV teeneline kunstnik
A. Suurorg, L. Lindau, F. Malm-
steen, A. Randviir, L. Tubin, K.
Toom jt, K. Simonovi näidendi
Võõras vari” lavastab külalisena

E. Toona. Peaosalist, teadlast Ser-
gen Aleksanrovitsh Trubnikovl, ke
hastab NSVL rahvakunstnik
Lauter. Teistes osades esinevad
ENSV teenelised kunstnikud E
Tinn ja J, Kaljola, näitlejad A. Tal
vi, E. Lllger, R. Nuude, :R. Tarmo
M. Luts, B. Viisimaa jt.;

Satna „Sirp ja Vasara" järgi oi
järjekordse muusikalavastusena tul
nud Riiklikus Teatris »Vanemuine”

esietendusele B. Smetana koo
miline ooper „Müüdud mõrsja”.
Ooperi on iavastanud K. Ird. Lavas
tuses on kaastegevad Helga Lille
org, M. Iljon, E. Ani, Enn Raa jt.

Viljandi teatris „Uga!a” on hil
juti tähistatud näitleja ja näitejuht
Eero Neeznre 25 aasta lavategevuse
juubelit, mispuhul on toimunud pi
dulik etendus I. Turgenevi romaani
„Iaad ja pojad” A. Muravjova dra
matiseeringuga IC Adra lavastuses,
kus juubilar E. Neemre on esinenud
peategelase Jevgeni Bazarovi osas.

Aastail 1628—1931 oli E. Neemre
Tartu Töölisteatri peanäitejuhiks ja
hiljem näitlejaks ,.Vanemuises’’,

Koos E. Neemre juubeliga On ni
metatud vene näidendiga tähistatud
ka 30 aasta möödumist „Ugala”
teatri asutamisest

Kogu neljapäevase päeva kes
tel valitses veel suur teadmatus
tulemuste suhtes. Kaks Ja pooi
tundi pärast häälte lugemise al
gust oli selgunud kahkesa man
daati ja neist oli langenud kon
servatiividele viis ja tööerakon
nale kolm mandaati. Kaks kon
servatiivide kandidaati olid läbi
läinud aga ilma vastaskandidaa
tideta. Juba paar tundi hiljem
hakkas tööerakonna, peakorteris
Londoni Transport HouseTs nen
de enesekindlus tõusma, kuna
tendents näis kalduvat kindlalt
tööerakonna kasuks. Neli tundi
pärast häältelugemise algust
juhtis Tööerakond 3fi valimisring
konnas ja konservatiivid 21 va
limisringkonnas.

Missuguseks ka valimistule
mus kujuneb, palub peaminister
Attlee igal juhul, reede pärast
lõunal vastuvõttu kuningas Ge
orge’! juures. Kui valimised on
võitnud tööerakond, siis teatab
ta kuningale oma kavatsustest
võtta ette teatavaid muudatusi
valitsuses. Kui peaksid võitma
konservatiivid siis läheb kutse
uue valitsuse moodustamiseks
Churhillile. Kui aga valimisvõit
peaks kujunema väga napiks,
Ükskõik kas tööerakonnale või
konservatiividele, siis on võima
lik, et Attlee otsustab ära ooda
ta enne uue alamkoja kokkuas
tumise enne kui valitsuse iim-
berxnoodustamine ette võetakse.

Niisuguses olukorras võivad
otsustava sõna saada endale li
beraalid, kes ka ametlikult juba
teatasid, et nad olukorra sunnil
ei ütle ära . vähemusvalitsuse
moodustamisest.

Üldiseks arvamiseks on aga,
et kui valimistulemus peaks
jääma segaseks, sits pole või
matu, et sügisel korraldatakse
uued valimised selguse saami
seks parteide tegevuse vahel.

Eestlane tasus
ns4s <»ma tänuv.öla

NEW YORK (Oma kaaatööhseU)
Riinat! n fatriifid toovad silma

paistvalt ära toate, et eesti põgenik
Verner Kukk avas oma. rahalise
annetusega ühendriikide luteri sise-

sjoni ühingu rahakorjandusekam-
ania käesoleval aastal. Nimetatud

ühing tahab annetuste teel koguda
35.000 dollarit. Korjanduse avatak-

korraldati Brooklynis asuva:
Püha Luuka ja Püha Malleuse epis-
kopaals.es kirikus Clinton Avenuet
pidulik aktus. Eestlane Verner
Kukk teatas, et ta annetab ühe tu
handiku koguda kavtsetavast sum

35 dollarit, olles esimene an
netaja. See raha olevat temal tee
nitud ületunnitöödega veevärgi pa-
randustöödel ja annetusega tahtvat

tasuda oma tänuvõlga sisemisjoni
ühingule, rais omal ajal on eesti põ
genikku abistanud.

Verner Kukk on üks nendest 69
põgenikust, kes kaks aaatal tagas:
tulid i8 jala pikkuse lahtise paadi
ga üle ookeani ja maabusid Wü-
mingtonis, Delaware osariigis Am,-
Uhendriiktde idarannikul.

Ameerika ajakirjandus rõhutab
eriti seda, et Rootsist tulnud eesti
põgenik on tasunud oma tänuvõla
temale osutatud abi eest.

Ulbricht valetas
isandaile Kremlis

BERLIIN (STB> — Vcnelaaed
viimastel päevadel käsile votn
Ida-Sakaiimaa valitsuse kõmmuni:
liktid juhid, kuna viimased on ptiud-
mid Moskvale anda .ilustatud’
andeid majanduslikust olukorrast
Ida-Saksamaal.
Arvatakse, et peaministri asetäit

jal Walter UlbrichtU kujuneb ras
keks enda ja oma kolleegide tegu
viisi kaitsta tema peatsel külaskäi
gul Moskvasse. c

Saksa kommunistid on pidevalt ve
nelastele annud vildakaid raporte,
mis on Ma-Saksamaa majanduslik
ku olukorda ja produktsiooni näida
nud märksa paremas valguses Kut
asi on tegelikkuses. Venelased on
nüüd kätte saanud tegeliku aruande

Prantsusmaa hakkab kõhklema
Atlandi-pakti otstarbekuses

PRANTSLASED EL OLE kogu aeg täiel jrnüiiral lootnud ja uskunud Atlandi-p&ktUe. Ainukese
kontinentaalse suurriigina on Prantsusmaa seisund kujunenud erakorraliseks, pealegi kardavad
prantslased, et Atlandi-pakt annab suurte jftnroepa sõjaliste küsimuste lahendamise Isikute kütte, kes
tegelikult seisavad Euroopast eemal ja ei mölata mmdo legrliUkp sim Juha 1918 ja löisi, kui Aflan-
dl-paktl diskusioon oli haripunktil, kostus hoiatavaid huuli suurto kodanliui* ajalehtede Lv Mõnd*
Combat’1 ja France Tlreus veergudelt»; Isegi sotsialistide Le Foputalre tegi hoiatavaid vliseld. Nen
de ajalehtede taga seisid ringkonnad, kes agaralt toetasid Euroopa neutraalsuse mõtet, kui Atlandi-
pakti asendajat.

Valimistulemused
viie aasta eest

LONDON (Reuter) — Valimis-
ringkondade jaotus seekordsel! ing
lise alamkoja valimistel oli teistsu
gune kui 1945. a., mil alamkojas oli
640 liiget. Parteide tugevus oli nüüd
laiali saadetud parlamendis järg-

Tööerakoimal 390 kohta, konser
vatiividel 203, liberaalidel 10, nat-
sionaai-liberaaiidel 13, tööerakonna-
rebellidel 5, iseseisval tööerakonnal
1, iseseisvail liberaalidel 1, kommu
nistidel 2, iiri rahvuslastel 2» joatsio-
naalidel 2, rippumatuil 11.

1945. a. võttis valimistest oss
protsenti hääleõiguslikke. Tööera
kond sai tookord 11.892.262 häält,
konservatiivid 8.665,566, liberaalid
2.239.554 ja natsionaal-liberaalid
759,883,

Seekordseil valimistel
tuli alamkotta valida 625 rahvasaa
dikut. Neist valiti neljapäeval 622,
kuna kaks olid loetud valituks vas
taskandidaatide puudumisel ja ühes
ringkonnas oü ühe kandidaadi sur-

pärast valimised edasi lükatud
märtsile. Valimistel esines üldse

1.868 kandidaati. Parteisid oli vali'
mistel üldse 30 ümber ja mõned
rippumatud. Peaerakondadeks or
tööerakond ja konservatiivid. Vali-
mislokaale oli üle kogu riigi üle
50,000, kus 50 miljonist inglasest
oli õigus valima minna 34.41Ö.3Ü6
kodanikul. Põhiseaduse järele ei oh
valimisõigust kuningal, kuningan
nal, printsessidel Elisabethil 3ž
Margarefil, peeridel, karistusalusel!
ja huUumeelseii.

Uus parlament tuleb kokku l.
märtsil ja avamine kuninga poolt
toimub 6. märtsil.

V alimismeeleolud
Winston Chutcbül ootas nel-japäe-
: ööse! valimistulemuste selgumist
ia kodus Londonis Hyde Park

GrIcm], kiw-t ta esialgse kava järele
pshüliholoogniscl silmapilgul pidi

aa Savoy Hotelli, kus Daily Tc-
le.j?rapid omntnkn ja söe-mSIjonilri

rd (’nmiow''i pooli: oli korraldatud
mr vastuvõtt 2.000 külalisele,
asluvütul voolas s?»amp:m.!H, kuid
eeleolu muutus seda kainemaks,
ida kangemale jäid konservfltiivi-
1 võiduvõimalused. Kella iibe ajaks

öösel oli olukord selge kogu oma
sünguses ja Chnrcbill loobus peole
ilmumisest. Selle asemel sõitis
Churekilli juurde lord Woolton, kes
tegi seda sõnagi lausumata, kuid
pettumus peegeldus selgelt tema ki
bedast naost.

Peaminister Attlee ootas valimis
tulemuste selgumist tööerakonna
peakorteris Transport Houseif?. Te-

nägu säras täielikust rahnlole-
kust, kuigi liäfil oli veel ettevaatlik,

ta hommikul kella nelja ajal sel
lid tulemuste kohta tähendas:
- Ma ei tnha ette rutata tnlemus-
■idgumisest, mida tuleb veel ooda

ta, kuid sevtisega võtme rahul olin jn
ee näitab selpesti, et lihtsad iniine-
ed — Mordinary folk” — on armud
alitsusele ja töõerakonuale oma tiii-
Itku usalduse.
Valimistulemused tähendavad, et

tööerakond jääb veel viieks aastaks
Inglismaa riigitüürile.

Atlandi-pakt kirjutati alla ja ra-i
tifitseeriti. Prantsusmaal ei olnud j
teist reaalset võimalust. Neutralt-!
teedi-poliitika tähendanuks "lahtise-
ukse-poliitücat” võimaliku ründaja
vastu Idast.

Mõne nädala eest sõlmiti täienda
vad kahepoolsed paktid Atlandi-rii-
kide ja ÜSA vahel sõjalise abi osas.
Esimesed söjamaterjaH saadetised
ei ole veel jöudmjj. Euroopa sada
matesse, kuid olaSthras on sellegi
poolelt tolmunud suuri ja olulisi
muudatusi;

1) N. Liit on hakamtd tofltma
aatompomme.

2) USA on alustanud veslniku-
aatorajiommi tootmist, mille mõju on
tuhat korda tugevam kui HirosM-

3> Külma sõja raskuspunkt on
langenud Inda-Hiinasse, kuhu
prantslased ei tohi lepingu kohaselt
saata Atlandi-pakti alusel USA-st
saadud relvi,

Prantslaste arvates on nende
muudatuste järeldused äärmiselt tõ
sised. Kõigepealt jääb nendele eba
meeldiv tunne, et Atlandi-pakt on
juba vananenud ja seda veel enne
kui teda on suudetud täiel määral
kohaldada.

Lubatud tankid ja lennukid ei
suuda Euroopat kaitsta aatomisõjas.
Ameerika poolt määratud miljardi
dollari suurune sõjaline abi et suu
da veel oluliselt parandada Lääne
Euroopa sõjalist olukorda, eriti kui
meeles pidada, et Euroopa auto
maatselt satub konflikti N. Liidu ja

USA vahel. Prantsuse vaatlejad]
avaldavad, kartusi, et Euroopa man- j
der kujuneb mõlemate hiiglaste va
helises võitluses vaid objektiks ja
esimeseks söj&ohvriks, ükskõik, kui
das sõda ka lõpeb. '

Prantslaste rahutus on nii suur,
et i&utratüse Läane-Euroopa
mõte on jälle üles kerkinud prant
suse Rjakirjaiiduses. ühesõnaga
— mõned ajalehed soovitavad
kaudselt loobuda Atlandl-paUtist 1
Näiteks tõstab Euroopa, kui ”kol

manda jõu" mõtte üles peaminister
Bidault’ häälekandja 1/Aube, Aja
leht ütleb: ”Kõigile, kes vaatlevad
poliitilisi ja majanduslikke realitee
te, torkab silma kolmanda jöu tek
kimise vajadus/’ Ajaleht on siiski
jätnud välja sõjalise realiteedi.

Sõjalises osas aga ütleb oma ar
vamised täielikult välja Lo Monde,
Leht rõhutab, et Lääne-Euroopa,
söj aliselt praegu kogu maakera köi-
ge ettenihutatum positsioon Ja kii
sib, kas poleks targem anda talle
teatavat autonoomiat, nü et ta või
malused jääda väljaspool® kokku
põrget, sellega suureneksid,

Le Monde kujutab ette, et Eu
roopa jääks Ameerikaga liitu, kes
rünnaku puhul ruttaks talle appi,
kusjuures aga Euroopa organisee
riks ju kujundaks oma poliitikat
plaani kohaselt, mis ci jiitaks
Ühtki võimatust omapoolseks olen -
riivil,Ajnleha arvates oleks *<=«
liiillaldune, et konriikti tekkimise
puhul ara hoida Laiinfl-Lurwipa
muutmist lahinguväljaks. fcrHe-

süs k» riskid kon
flikti tekkimiseks üldse.
Le Monde Ütleb, ei Euroopat tu

leb kaitsta moraalselt ja materiaal
selt, lisades aga, et senini tarvita
tud meetod on vaieldav igas punk
tis. 3& kas seda'üldse ka t&etisslt
kohaldatakse, avaldab leht oma
kahtlust,-'-:'-

Prantslaste argumenteerlng on
äratanud suurt tähelepanu Ameeri
kas, Le Mõnd© Washingtoni-kor
respondent telegrafeerib, et amee
riklastele Euroopa neutraliseerimise
mõte ei .meeldi. ■

Le Monde vastab ameeriklastele
omakorda terve re« vaatukUsünus-
tega; kas Atlandi-pakt m parimalt*
meetodiks võimaliku ründaja tags-
sihiramtamiRel, kas sea ei too kaa
sa. kahtlasi eeliseid külmas sojas,
kas et maast see Euroopat lahemla-
matuisse vastuoludesse Eaksamäa
laasrélvastamisfc osas, kas Soome ja
Jugoslaavia ea sellepärast valmis
loobuma oma riiklikust iseseisvusest,
kuna nad ei kuulu Atlandi-pakti,
kas Ameerika siiski ei eksi selles,
kuldas teenida parimlni 23.hu mõtet

jne. jne, -
Oleks muidugi huvitav küttida

Ameerika ametlikku vastust Le
Monde küsimustele. Prantsusmaa
on ainukene suur kontinentaalriik,
belle jahenemine Euroopa—ÜSA
söjahfo liidu vastu võiks kaasa
tuua strateegilise olukorra muurir
mise. Seeparast on, arusaadav^ et
Washington Jälgib huviga prantsuse
meditatsioone.

ROOTSI KUNINGAS Gustaf V
saatis Paasikivile önnesoovitele-
grammi tema tagasivalimisel Soo-

presidendiks.

Vabariigi aastapäeva
Västeråsis pühitsetakse
ptthapev&l, 26.veebruaril keti 15,00
piduliku aktusega hotell Arose ruu
mes. Källgatan 13, I tr. Aktusekõ
nega esineb kolonel V. Saarsen
Stockholmist. Pärast aktust on
soovijail võimalik samas osa võtta
ühisest teelauast.

SIIT ja SEALT
0 Tervishoiu valitsus on dr, V. P.
KrtiiU kinnitanud kolmeks aastaks
Boråsi haigla günekoloogia ja ftünni-
tusosnkomm arstiks,
9 USA-st saabus tagasi fil. Iie. Vlc-
lor Kortse. Ta viibis seal külastusel
paar kuud.
Q i>r. Aleksander Määr on pikemat
aega tõotanud dftmliandi järvede
vegetatsioonl uurimisel. Seejuures
on ta avastanud terve rea seni tund
matuid järvepõhja ioomasflkku knu-
luvald liike. Tema 166 tähistamiseks
ja uurija austamiseks on rooisl tead
lane L. Brnndin Drottnlngholml ka
landusinstltuudl väljaannetes nr. 31)
1949 avaldatud artiklis „über dit
Ciiironomiden der uchwedischen oli
gntrophen Seen” nimetanud ühe dr
Määri poolt avastatud liigi tema nt
mc järele »HcterotrisociailUia Hlääri”
• üus-Meremaal sündis pr. Emmi
Tökke-Bellwoodil, kes praegu on
sealse kehakasvatuse Ülikooli õppe
jõuks. teine tütar.

SÜDA ASUB PAREMAL POOL
kahel inimesel Viborgis Taanis. Asi
tuli avalikuks röntgeruläbivalgusta-
misel. Ühtlasi selgus, et tegemist

|or> ema ja tütrega.

Rahvusfondi pidu
Kesknädala ohtu! jatkas Eesti

Rahvusfond traditsiooni, korralda
des nüüd juba kolmandat aas
tat Vabariigi aastapäevaga seoses
iuureiha rahvapeo'. Seekord toimus

pidu jälle nendes ruumides, mis üle
mineval aastal esimese rahvuspeo
puhul ähvardasid kitsaks jääda —
Vinterpälatsetis, Möödunud-aastane
Eriksdälhall täitis piduruumi kohu
seid võrdlemisi halvasti ja võib-olla
ka sel põhjusel ei olnud seekordsest
rahvapeost osavõtt enam nii elav
kui varem. Esialgsete ja ligikaud
sele andmete kohaselt oli publikut
tänavu kohal kaheksasaja inimese
ümber.

Programmi pakkusid rida tuntud
eesti lavajöude, nagu öeldi, „kõi
gist. eesti pagulasleatrilest”. Kava
juhalaa sisse meeskvarteti „Kodu
Heli”. Riina Reinik ja Teet Koppel
esitasid operetiviise temperamentses
duetis ning Els Va arm ani säravad
soolod voeti vastu tugeva aplausiga.

Pidu algas kell seitse õhtul ja esi
mestel tundidel, kui publiku täisarv
veel polnud kohal, oli nagu väike
puudus ehtsast pidumeeleolus!. Teet
Koppel speakerina tegi küll kõik mis
võis ja veel rohkemgi, et luua kon
takti.

Elav tegevus oti loterii laua taga,
kus välja loositi rikkalikult mitme
suguseid esemeid alates meepotist
ja lõpetades maalide, vaipade ja vä
lismaareisidega. Reisi Inglismaalt
Vahemerele võitis Kalju Lepik, rei
si Rootsist Inglismaale orkestrijuht
Laur. Lilledel ja väinivorsttdel kar
tulisalatiga oli veidi tagasihoidli
kum minek. Rahvusfondi daamid
eesotsas pr. Laretei, Trubergi ja
Kaarikuga otid omades pidu «osa
kondades” rakendanud silmapaist
valt palju head tahet nü loteriivõit
tude hankimisega kui ka toidulaua
korral datnisei.

Eesti Meremeeste ühingu orkester
mängis rikkalikult tuttavaid ja po
pulaarseid tantsuviise ning koos õn
nestunud ettekannetega viis see
publiku meeleolu kesköö tunniks üle
vaks. Lauad olid peaaegu kmk re
serveeritud ning tõenäolikult ei puu
dunud ka sellel oma tähtsus.

Peol all ametisse pandud ka oma
..prefekt” hr. Linkvist, kellel aga ei
tulnud tegevusse asuda, sest kord
oli hea.

Peokülaliste hulgas oli näha Rah
vusfondi juhtivaid isikuid esimehe
Hans Rebasega eesotsas. ÜkiiMdt
aga domineeris publiku hulgas noo
rem generatsioon. Ringi vaadates ei
olnud raske niiha, et terve rida meie
avaliku elu tegelasi puudusid.

Kuigi publikut mõne saja võrra
oleks võinud' rohkem olla, arvan
Eesti Rahvusfondi büroos, ©t täna
vune rahvuspidu teatud ülejäägi an
nab Fondi kassasse lisamiseks.

Vello.

IV aastapäeva aktus
26. veebr. kL 13.00 tolmavale

EV 32, aasta|Äevft aktusele
Konlsertmajft suures saalis
palub Konscirtfnrenfngl direk
tsioon, ei lugupeetud kaasmaa
lased ilmuvad õigel ajal
aktusele. Vastasel korral ei j
saa garanteerida saali pääsu.
Aktuse algus täpselt kl, 13.08. ,

Kiriklikke teateid
SÖDERTÄLJE kirik. Pühapäeval,

2ü. veebr. kl. 3 p. 1. Vabariigi 32.
aastapäeva tähistamise jumalateenis
tus. Lr.uluiehed»* Laulukoor org, O,
Hacseri juhatusel. Jutlustab op. E
Rootsmäe. "" ■

UPPSALA Eevti kogudus© juma
lateenistus Eesti 'Vabariigi 32, aasta-

iustab vik.-pnskop J. O. La\::S,
Laulnlc-hed.

BORAS Eesti. Vabariigi asstspae-v
va juroalateeaigtus BorÜsis toimute
erakorraliselt Gustav Adolfi kirikus 1
reedel, 24. veebr. kl. 19.00. Lairhi-
lehed. Jutlustab praost J. Gnaden-
teieh.

TtiOLLIIÄ^^TAN, Eaimeue eest-
Insti» kokkntub k TrfJlhättanis toi
mub Kosti Valmnigi aoKtaparva ju
malntmüstüsogu koltaliku koguduse
maia saltüs, Tr-oUgätan 11.

OSKA3IHHAMNI kirikus 2Ö,.vee
bruaril Id.

F1GEÜOLMIS Vfüjnkunhitfltud
jumalateimisttts jäsih lira.

VETLANDA kirikus 5. märtsil
kl, 16.00 jumalateenistus eestlastele,

PåSKALLÅVIKX kirikus
märtsil kl. 12.30 jumalateenistus
eestlastele.-

ESKILSTUNA Eesti pihtkond,
Vabariigi 32, aastapäeva jumalatee
nistus Forsi kirikus pühapäeval, 20,
veebr, kL 14.15,: öp. R. Koolmeister.
Laululehed. Leeriõpetus algab 16.
aprillil, ülesanda piirk, öp, K
Koolmeister‘iie. Västerås, Koppat'
bergsvägen 3.6 III.

STOCKHOLMIS Eesti Ap.-öige-
usu ürik. Vabariigi 32. aastspSe-
valt 24. veebr, kl, 13.30 palyeteenia»
tns. Teenib metropoliit Aleksander.

Pühapäeval. 20. veebr, kk 11.00
liturgia. ' Amtiland.

51OTALAS koguduse maj«s, INpi-
pelgat. 4, pühapäeval, 20. veebr, kl
13.00 Vabariigi aastapäeva tiihista-
mise piilvoteenistns. Armulaud. Tee
nib preester A. Nael.

H ALMSTADIS Fdrsamh uge«5
rnumiitef pühapäeval. 26, veebr, kl
11.00 Vabariigi aastapäeva täiust»
mise jumalateenistus. ' Armulaud,
Lauhilnhed. Teenib praost E. Lepik,

GÖTEBORGI ap.-õigeusu kögu*
dus. Pühapäeval. 26. veebr, kl, 11.00
liturgia Kristiine koguduse saalis,
Kõpmaiisgatan 10. Vabariigi aasta
päeva mälestamine. Kutse kõigile
tulla armulauale. ülempreester G.
Karmla.

ESK1LRTUNAS, St. Esbil kiri
kus. Nybrogatan 2, pülmpäival, 20.
veebr, kl, 15.00 eestikeelne jumnbi-
teen istus.; Teenivad J oh. Piir, H.
Kruusi. G. Plika. Lindjärv ja teised
Stockholmist sõna- sa lauluetteka»-
net v. Palutakse kaasmaalaste roh
ket osavõttu lumalateenlstnsest.

BORAS1S laupseval. 25, veebr.
Koguduse tund. Kõiki Blobandi Ees
ti grupi tiikmeio palutakse osa võt
ta. Koosolek peetükst* TorgUsgflt. 8.

Pühapäeval. 20. veebr, kl. tl 00 jn
kl. 18,00 on koosolekud BloHnndi lo

Samas ka imhapnevn koo
igal puiuioaoval kl. 10.00.

STOCKHOLMIS Tabiutiakli Ees
ti, Hupttsti Kogudus Observatorie-

vad
l.ftupfieval

150 7
26

Lmipaeval kL ;> p. 1. Tcrvituskoos-
olek. .Inb. v. E. Korjus.

Laupäeval, ki. 7 oht. Filmid usk
lik noorte [angntvst Eestis ia Root
sis. Seletusi annab v. E. Korjus.

Pühapäeval kl. 4 p. I. AUiuns
koosolek noortele. Tunnistused,
Mandoliine orkester. Juh. v, E. Kor
jus. Kõik noored ifi vanad teretul
nud !

Pühapäeval, 26. irebr. Tabrruak-

Tabervmklls. torni (ons, piibliiund
Kõigile röbn. Teretulemast 1

Soovin valdusi haigete külastami
seks sniJtH koguduse aadressil, mär
gusõna all — ..Haigete toimkond”.

HAL81 NGRORftl S Tnbrrnnkli
kirikus Långvinkelsgat. 26 peetakse
eestikeelsed jumalnteenistnseo lau
päeval, 25. veebr. kl. 10.00. Pühn-
pRevftl 26. veebr. kl. 13.00 puhapäe-
«kool ja kl. l-I.OÖ iildjunifllateeniS'

Usuelu Löuna-Rootsi
koguduses '

Neil päevil Lnwdis peetud E. Ev»
:u Louna-Rootsi piirkonna kogu

duse nõukogu aastakoosolekul, :mii
le st osavöttis rohfcel arvul saadi
kuid kohtadelt, kandis koguduse õp.

Peterson ette aruande kogu
duse möödunud aasta usulisest, tege
vusest. Koguduses peeti aasta joolt-
aul 67 jun^lft-teenlatUÄt ja laatUsest*
önnžstamlsed Lundis clng Malmös.
Leerita ti 18 noort, ristiti $ poeg- ja
5 tütarlast ja maeti üks surma ISM
lahkunud koguduse liige. Liikmete
arvus on märgata tagasiminekut,
kuna aasta kastel on koguduse piir
konnast lahkunud hulk liikmeid.
KitialisSpetajateflt on pidanud, ju
malateenistusi praostid 3. Läitke ja
Grmdpnieieh, kuna. praost Hj. Põhi
on paljudel kordadel soojalt k$a«a-
aldamid teenlstusfel koguduse piir
konnas. Koguduse õpetaja on külas
tanud Lääne-Rootsi phrköhda Halm-
stadls, Boräsls ja Allngsåsls ja käi
nud kord kuus kuulutamas jumala
sõna Taani» asuvatele eestlastele.

Kassapidaja A. Sergo poolt ette- ,
kantud kassaaruandest nähtes, et
kassa aastane läbikäik on olnud kr.
4.014:32. Liikmemaksudest on lae
kunud kr. 2.7S7:*—, korjandustest kt.
830:81 ja muudest allikÄt^t kr.

—. KogvJduse suurim lükmete
on Lundis 140, edasi Hälsing-

borgis 109. Malmös 77, HSganäsia
:ii, Landskronas 28, Olofströmis S<,
Furulundis 20, Trelleborgis 18, Kris
ti anstadis 11, Simrishamnis 11,
Tstadls 8 ja Ktippanis 2, kokku 473
liiget. Kogu Löuna-RöOtsi. piirkon-

elutseb kokku J.000 hinge ümber
eestlasi,

.Koguduse käesoleva aasta eelarve
voeti vastu kr, 3,000:— suunises,
kusjuures liikmemaksu suuruseks oa
kr, 6 liikmelt.

Koguduse uude juhatusse valiti V,
Prtersoo, A. Matsina, O. Ttir#o« ja
A. Sergo hing asemikeks EL Tamm,
Sepa ja pr. Johani, Revlsjorti komi
sjoni said Tammaru, Kivil© ja
Kftidma.

LIO-MARLENE on kujunenud
prantsuse Indo-Hiinas võõraste
leegioni armastatuimaks sõdurilau
luks, Peab märkima, et leegioni ük-
suavd kohati kuni 50 protsendiliselt
koosnevad sakslastest.

Göteborgist, fik tic. Roos ja
laulab Elsa Hoos Landist. Kõik te-
retuluod ’ .*

ÜTCH^KHOLMIS, Ansg&rti Ekstl
Ev. Kristi. Vabakogiidu*. Ktmgs-
bolmsgat. 23, pühapäeval, 28, veebr,
kl. 15.00 iwnalntMmtetu*. Koosole
kut külastab Tabernakll eesti B, kog-
raaudnliin orkester. Kõneleb Engel
hard Korjus jn tunnistavad noored.
Piiblitnnd teisi»., 28. veebr, kl.
19.00, Teretulemast,

SELGITUSKOOSOIEK
Eskilstunas

K^kiLtmin ARF6 ruume4* teatri ma
jas toimub kobimpHevah 3. märtsil

10.‘10» selaltuskoosolek auto-,
traktori- ja gHx»tortehniU*e kursuse

aldfläniseks kohapeal. Kõiki Es-
kilstnria jn iimbrnskonnR astjast!»»*
itatuifi fostlnsi imlntakse komtelc»

kust osa võtta. Korrafdujii»
(Välin lõigata!
AUTO masugn mauk' randa T«*g

l Stockholm. Tel, 19 8134


